
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO                                    (1463844 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 25/10/2017.  
 Data Esecutività: 26/10/2017 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Sportello Unico Imprese e Cittadini 
 
Protocollo: 37651/2017  
 
Determinazione n. 2438  del   25 ottobre 2017  
 
Oggetto:  Procedura negoziata, ex art. 36 comma 2 l ettera b) d.lgs. 50/2016, svol ta in modalità 
telematica mediante l’utilizzo della piattaforma Si ntel di Arca Regione Lombardia, per 
l’individuazione del contraente per l’affidamento d el servizio di noleggio, installazione, montaggio, 
smontaggio e manutenzione delle luminarie natalizie  per il decoro della città di Mantova per le 
festività natalizie 2017- CIG 7188396409 - aggiudic azione definitiva 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 

- con Determinazioni dirigenziali  n. 1920 e n. 2036 rispettivamente del 28.08.2017 e 13.09.2017 è 
stata indetta procedura negoziata , ex art. 36 comma 2 lettera b del D. Lgs. 50/2016 ,da svolgersi 
mediante procedura telematica  da espletarsi sulla piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, 
per l’affidamento servizio di noleggio, installazione, montaggio, smontaggio e manutenzione delle 
luminarie natalizie per il decoro della città di Mantova per le festività natalizie 2017; 

- con le citate determinazioni sono stati approvati gli atti di gara; 
 

ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevedeva in particolare: 

- criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa , così come 
dettagliato all’art. 17 della lettera di invito; 

- valore stimato del servizio posto a base di gara € 122.950,00 oltre IVA , non ci sono rischi da 
interferenze; 

- Responsabile Unico del Procedimento è Arch. Stefania Galli Funzionario del Settore Sportello Unico 
Imprese e Cittadini; 

RICHIAMATA  la determinazione n.2185 del 02.10.2017, con cui ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 è 
stata nominata la commissione di Aggiudicazione; 
 
VISTI  
• il verbale di gara n. 1 della seduta  pubblicadel02.10.2017 (PGE .-52167/2017) 
• la Determinazione  Dirigenziale del Settore Sportello Unico Imprese e Cittadini  n. 2218 del 05.10.2017 

con la quale è stato  approvato il sopraindicato verbale, con elenco degli operatori ammessi, la cui 
pubblicazione è avvenuta sul sito istituzionale così come previsto all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché 
inviato ai concorrenti tramite Sintel, 

• il verbale di gara n. 2 del 10.10.2017 (PGE 53205/2017), n. 3 del 05.10.2017 (PGE 53206/2017), n.4 del 
06.10.2017  (pge 53214/2017) relativi alle sedute riservate della commissione di gara; 

• la Determinazione  Dirigenziale del  Settore Sportello Unico Imprese e Cittadini  n. 2265 del 10.10.2017, 
con la quale sono stati approvati i verbali di cui sopra;  

• Il verbale n. 5 relativo alla seduta pubblica del 10.10.2017 (PGE 53732/2017) 
 
 

PRESO ATTO che al termine delle sedute di gara, l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata 
essere quella presentata dalla società Luminarie de Filippo srl, con sede legale in Mercato San Severino 
(SA), via Grimaldi 15, c.f. e pi. 04800540652  che ha ottenuto il punteggio più alto pari a 100 punti ( 70 punti 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO                                    (1463844 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 25/10/2017.  
 Data Esecutività: 26/10/2017 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

all’offerta tecnica e 30 punti all’offerta economica) la cui offerta economica presenta un ribasso percentuale 
del 15% per un importo quindi contrattuale pari a Euro 104.507,50 Iva esclusa; 

-che l’offerta presentata come indicato nel verbale di gara presenta i caratteri dell’offerta anormalmente 
bassa così come individuati dall’art. 97 c. 3 del D. Lgs. 50/2016; 
 
RICHIAMATO  il verbale del 19.10.2017 (PGE 56712/2017) relativo alla seduta congiunta traRup e 
Commissione Giudicatrice, per la valutazione delle giustificazioni prodotte dalla società prima in graduatoria, 
dal quale si evince la non anomalia dell’offerta presentata e la sua congruità , in quanto complessivamente 
attendibile, idonea e affidabile ai fini di una corretta gestione del servizio secondo una valutazione di 
efficienza, funzionalità ed economicità 
 
PRECISATO che: 

- ai sensi dell’art. 6 del capitolato d’appalto, la società è tenuta a costituire garanzia fideiussoria nei 
termini di cui all’art. 103 del D.Lgs 50/2016 (pari al 10% del valore del contratto); 
- il pagamento del corrispettivo avverrà nel rispetto di quanto previsto all’art. 10 del capitolato d’appalto; 

VERIFICATA la regolarità complessiva del procedimento, nonché la regolarità contributiva (DURC regolare)  

VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS (certificati del Casellario Giudiziale/verifica regolarità 
fiscale/verifica annotazioni casellario PGE 56730/56723 in atti); 

RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio ed alla formalizzazione dell’impegno 
di spesa; 
 
DATO ATTO  che ai fini della stipula del contratto non si applica il termine dilatatorio di cui all’art. 32 comma 
10 lett.a) del D.Lgs 50/2016; 
 
EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs .50/2016 è ammessa l’esecuzione d’urgenza dei 
servizi appaltati, nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinasse un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 
finanziamenti comunitari; 
 
RITENUTO per le ragioni anzi espresse necessario e opportuno procedere ad autorizzare l’aggiudicatario 
all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto; 
 
VISTA la bozza dell’avviso esito gara, in atti;  
 
RICHIAMATE la DCC 77 del 21/12/2016 “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 e 
Nota Aggiornamento al Documento unico di Programmazione 2017/2019” e la DGC n.1 del 11/01/2017 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2017; 
 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e richiamati in particolare l’art. 107 in ordine alle funzioni e 
responsabilità ai dirigenti e gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;  
 
VISTO lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità, il Regolamento dei Contratti, il D. Lgs. 50/2016  

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE  il verbale della seduta tenutasi in data 10.10.2017 (conservato in atti), stante la regolarità 
della procedura di gara aperta; 
 
DI AGGIUDICARE in via definitiva il servizio di noleggio, installazione, montaggio, smontaggio e 
manutenzione delle luminarie natalizie per il decoro della città di Mantova per le festività natalizie 2017, alla 
società Luminarie de Filippo srl (P.I. 04800540652) con sede in Mercato San Severino (SA), Vico Grimaldi, 
15, per un importo complessivo pari ad Euro 104.507,50 Iva esclusa; 
 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di 127.499,15 iva inclusa, già prenotata con det. 1920/17 – pren. 
2017 / 2899 - con la seguente imputazione:   



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO                                    (1463844 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 25/10/2017.  
 Data Esecutività: 26/10/2017 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 
Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103149 Art.: 48  
Descrizione Capitolo/Art.:  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.99.999 Codice Gestionale SIOPE :  
CDR: P084 CDG: P084 
CIG=  CUP=  
Importo: 127499,15 + 
Note/Fornitore:   
Prenotazione – Anno: 2017 Numero: 2899 
Impegno – Anno:   Numero:   Sub:   
Accertamento – Anno:   Numero:   Sub:    
 
DI SEGNALARE  l’economia di € 22.500,85 da rendere disponibile sul medesimo capitolo per ulteriori 
necessità; 
 
DI PRECISARE che il pagamento sarà disposto secondo quanto indicato all’art. 10 del capitolato d’appalto; 
 
DI DISPORRE la stipula del contratto, mediante scrittura privata in modalità elettronica 

DI APPROVARE  l’avviso di  aggiudicazione, come da bozza in atti e disporne la pubblicazione come 
richiesto dalla normativa vigente. 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti 
 
 

Il DIRIGENTE 
PAOLO PERANTONI  

(Firmato Digitalmente) 
 


